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D.6.2 Kommandoord 
 

Kommandoordsserier består dels av reglementerade kommandoord som skall användas 
(angivna med VERSALER), dels av exempel på kommandoord, som lämpligen kan 
användas i förekommande fall. Samma kommandoserie skall användas 
under hela tävlingen. 
 
 

Kommandoord  Anvisning  

Patrullen framåt  När patrullen är samlad vid haltpålen.  

Inta platserna vid nummerpålarna 

Jag visar målen  Då rörliga mål förekommer.  

LADDA!  Ca 30 s före ”ALLA KLARA”. 

Kontroll av antal skott i 
magasin + patronläge 

Stickprovskontroll 

ALLA KLARA?  Om NEJ upprepa efter ca10 sek.  

10 SEKUNDER KVAR!  10 sekunder före ELD eller den tidpunkt då rörliga figurer 
skall visas. Kommandoserien fullföljs även om någon 
skytt avlossar skott före eld.  

FÄRDIGA!  3 sekunder före seriens början. Utgångsställning 45° skall 
vara intagen. 

ELD! (endast vid fasta mål)  Används då skjutningen inleds på fasta mål. (Vid rörliga 
mål påbörjas eldgivningen då figurerna visas).  

ELD UPPHÖR!  Används då skjutningen avslutas på fasta mål. (Vid 
rörliga mål avslutas eldgivningen då figurerna försvinner). 
Utdrages under 3 sek. Kan ersättas med visselsignal 
Kommandoordet skall även användas vid 
skjutning mot rörliga figurer efter den sista visningen. 

PATRON UR! PROPPA 
VAPEN!  

Efter skjuttidens slut.  

VISITATION!  Skyttarna visar upp tomt magasin och vapen med 
säkerhetspropp/-bricka isatt. Revolver skall dock 
kontrolleras innan propp/bricka sätts i.  

MARKERA!  I regel kompletterat med anvisningar om kontroll av 
markering och protokollskrivning. 

 
D.6.2.1 Laddningsförfarande 
När säkerheten så medger och skyttarna är beredda, kommenderar skjutledaren 
ladda. Laddning under skjuttiden (skjutmomentet) är ej tillåten. Felaktig patron får ej 
ersättas under skjuttiden. 
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D.6.3 Skjutställning 
 

Fältskjutning sker i stående, knästående, sittande och liggande skjutställning med 
eller utan stödhand, alternativt valfri skjutställning. 
 

Vid fältskjutning utan stödhand får den fria handen inte användas som hjälp vid vapnets 
normala hanterande, t.ex. för spännande av hane på revolver. 
 

Skjutning med stödhand innebär, att den fria handen får utnyttjas för stöd. Om stödhand 
anges i förutsättningen för skjutning äger skytten att efter eget val skjuta med 
eller utan stödhand. 
 

Om liggande skjutställning förekommer skall detta anges i inbjudan. Om knästående 
skjutställning förekommer skall detta anges i inbjudan. 
 

D.6.3.1 Påföljd 
Om skytt använder felaktig skjutställning på en station skall avdrag göras med alla 
träffarna på denna station. 
 

D.6.3.2 Färdigställning 
Utgångsställning med armen i 45° vinkel (mot lodlinjen) användes enligt nedan. 
Utgångsställningen skall vara intagen när färdiga kommenderas! 
 

D.6.3.2.1 Påföljd 
Om anbefalld utgångsställningen är 45° och skytt uppenbart inte iakttar föreskriven 
utgångsställning avräknas den bästa av skyttens träffar. Skjutstationschefen eller 
medhjälpare skall med lätthet kunna se att skytten håller armen för högt eller att 
armen är på väg upp för tidigt eller är uppe. 
 

 

D.6.7 För tidiga/sena skott 
 

Skjutmomentet är påbörjat då ”10 sekunder kvar” kommenderats. 
 

D.6.7.1 Påföljd 
• Om skytt avlossar skott efter kommandot ”Ladda” men före kommandot ”Eld” avdras 

det antal av de för skytten bästa träffarna som svarar mot antalet skott avgivna före 
eldkommandot. Avdrag görs endast i mål som visas när förseelsen inträffar. Avlossat 
skott får inte ersättas. 

• För den som skjutit efter ”Eld upphör” görs avdrag i de mål som visas när förseelsen 
inträffar, med det antal bästa träffar som svarar mot antalet för sent avgivna skott. 

• Bästa träffar innebär de träffar som drabbar skytten hårdast. 
• Om skytt avlossar skott före kommandot ”LADDA” eller efter ” PATRON UR” skall 

skytten diskvalificeras. 
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D.6.8 Vapenfel och eldavbrott 
 

Allmänt 
Skott som genom skyttens eget förvållande misslyckas (t.ex. vådaskott förorsakat 
av förändringar på vapnets avfyrings- och säkerhetsanordning) eller inte hinns med, 
berättigar inte till omskjutning. 
 

Eldavbrott 
Om skytt vill skjuta om vid eldavbrott skall denne omedelbart sänka vapnet i skjutriktningen 
samt sträcka upp den fria handen. Ingen annan åtgärd får vidtas av skytten. 
 

Efter ”Eld upphör” anmäler skytten ”Eldavbrott”. 
 

Om inget fel syns tar skjutstationschefen emot vapnet med mynningen riktad rakt fram 
(utan att röra mekanism eller ev. säkring) och gör ett avfyringsförsök vid sidan av målet. 
 

Vid eldavbrott med revolver eller pistol med double action funktion görs inte avfyring, 
utan det kontrolleras att hanen är i framfört läge. 
 

Följande orsaker berättigar till omskjutning 
– Om synbart matnings- eller utkastningsfel upptäcks (exempelvis patron eller hylsa 

fastnat) 
– Om klickad patron finns i patronläge 
– Om det finns färre än 6 skott i magasinet och magasinet är korrekt infört i vapnet. 
– Om vapnet ej avfyras vid provskjutning och slutstycket är helt framfört och vapnet är 

osäkrat. 
– Hane på revolver är i framfört läge och klickad patron finns i trumman mitt för pipan. 

 

Sluten markering sker för den skytt som haft eldavbrott, varefter omskjutning omedelbart 
utförs av berörd skytt. 
 

Godkänd omskjutning skall noteras på baksidan av skjutkortet (t.ex. ”station 3 eldavbrott” 
samt skjutstationschefens signatur). På framsidan görs en ring runt skjutresultatet 
på den station där eldavbrottet inträffat. 
 

Skytt har rätt att åtgärda eldavbrott inom skjuttiden oavsett orsak. Han har därvid 
förbrukat sin rätt till omskjutning på stationen. 
 

Skulle vapnet under pågående skjutning bli helautomatiskt skall skytten utan order 
omedelbart avbryta skjutningen och göra patron ur. Fortsatt skjutning får därefter 
inte ske förrän skjutledaren/skjutstationschefen förklarat att vapnet ånyo är funktionsdugligt 
 

D.6.8.1 Antal godkända vapenfel 
Skytt äger rätt till 1 omskjutning per start på grund av vapenfel. Särskjutning räknas 
som ny start. 
 

D.6.9 Fel på målanordning, felaktigt målspel 
Vid fel på mål och/eller målanordning eller felaktigt målspel anbefalls omskjutning på 
skjutstationen för samtliga skyttar. Vid fel på mål och/eller målanordning för enskild 
skytt anbefalls omskjutning för dem som drabbas. 
 

I de fall då funktionär gjort sådant fel så att skyttarna störs anbefalls omskjutning på 
skjutstationen för samtliga skyttar. 
 

Stationschefen avgör om skäl för omskjutning föreligger. Sluten markering skall 
dessförinnan utföras. 
Omskjutning görs även då skjutledare av säkerhetsskäl eller av annan orsak avbrutit 
skjutningen. 
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D.6.10.3 Fel antal skott 
Skott på fel tavla eller figur räknas som bomskott. 
 

Om det utan skyttens förvållande finns för många träff på egen tavla eller figur och 
man inte genom kulhålets utseende kan avgöra vilken träff som härrör från annan 
skytt, äger skytten som sitt resultat tillgodogöra sig de bästa träffarna, dock högst 
det antal, som motsvarar det egna skottantalet vid serien eller skjutstationen ifråga 
(vid ringat mål motsvarande antal träff av högsta valör). 
 

Om träffarna är av annan kaliber och misstanke finns att egna träffar försvunnit har 
skytten rätt att skjuta om. Om skytten väljer att ej skjuta om äger denne rätt att räkna 
enbart träffarna från det egna vapnet. 
 

D.6.10.3.1 Påföljd 
Har skytt av misstag skjutit för många skott, skall han omedelbart göra anmälan om 
detta till skjutledaren (stationschefen), varvid motsvarande antal träff av högsta värde 
för skytten skall avdras. Om skytt har för många träff på enstaka figur, där detta är 
reglerat, sker avdraget i den figur där det finns för många träffar! 
 
 

D.6.10.4 Tolkar och tolkning 
Eventuell tolkning skall om möjligt ske i skytts närvaro. 
 

Kulhålstolk används dels för att fastställa om ett kulhål tangerat ytterkonturen till figur 
eller poängring, dels för att utröna om mer än en kula gått igenom samma kulhål. Vid 
fältskjutning skall Förbundets fältskyttetolkar användas. 
 

 
 

Anvisningar för tolkning vid fältskjutning 
• Ta reda på vilken kaliber träffarna har och välj rätt tolk enligt Tabell 1. 
• Kulhål, som skall tolkas, får inte vidröras före tolkning. 
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• Om en figurpinne helt eller delvis befinner sig bakom det kulhål, som skall tolkas, 
skall figurpappen lossas från pinnen innan tolkning sker. 

• För in tolken försiktigt, så att tolkkroppens mätfläns ligger an mot målytan. Vid 
behov kan tolken stödjas, så att jämn anliggning erhålls. 

• Om mätflänsens kant tangerar målytan räknas kulhålet som träff. Vid poängmål 
räknas det högre värdet. Avläsning sker alltid vinkelrätt mot målytan. 

• Är det tveksamt huruvida mer än ett skott passerat visst kulhål förfars på följande 
sätt: 
o Håll figuren (målet) vågrätt. 
o För in tolken på sätt som ovan nämnts i de kulhål, som inte misstänks ha 

passerats av mer än en kula. 
o Dra ut tolken ur kulhålen genom att dra i fjäderns ände och känn efter vilket 

motstånd tolken gör innan den lossnar ur figuren. 
o Upprepa samma förfarande med det ”misstänkta” kulhålet. Om två kulor 

passerat genom ett hål, lossnar tolken lättare ur detta. Kulhål där två kulor 
passerat har ofta ett ”trasigare” utseende på figurens baksida (utgångssidan). 

o Om kulhål vid kantskott bryter figurpappens ytterkant, kan användandet av tolk 
försvåras eller omöjliggöras, då tolken tenderar att pressas ut från målytan 
(tapeten). Vid sådana fall måste förstoringsglas användas. 

 

Tolkning av ovala kulhål 
För tolkning av ovala kulhål gäller, att kulhålets största mått får uppgå till högst följande 
värde för att skottet skall få räknas som träff: 

Vapengrupp A, B och R  11 mm 
Vapengrupp C  7 mm 
För kaliber .44 och .45  14 mm 

 

Ovala kulhål mäts från den punkt där tydligt märke (intryckning) syns i pappen till 
den punkt på kulhålets motsatta sida, där pappen (fastän utböjd) är hel, d.v.s. fri från 
trasiga kanter. Pappen skall inte slätas ut före mätningen. 
 

Ovala kulhål tolkas genom anläggning av tolken mot innersta delen av kulhålet. Övrig 
utrustning för valörbestämmande 
 

Förutom ovanstående tolkar kan annan utrustning användas för att bestämma valören 
på en träff. Dessa skall vara godkända av annan pistolskytteorganisation och 
förutsätter att användaren är insatt i hur dessa används. Som exempel på dessa är 
sådant som med säkerhet kan återskapa sönderskjutna linjer samt även långhåls och 
dubbelhålstolkar. 
 
 

D.6.11.1 Protest 
Om skytt och funktionär är oense om resultatet skall anmärkning (protest) göras. 
Stationschef antecknar detta på skjutkortet och bekräfta med signatur. Bedömt resultat 
skrivs på avsedd plats på kortet. 
 

Vid behov tas figuren/figurerna som givit anledning till anmärkning bort, märks med 
patrull- och figurnummer, använd kaliber samt erforderlig anteckning om protestens 
art. Bekräfta med signatur. 
 

Figuren/figurerna sänds till tävlingsledningen för jurygranskning. 
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D.8.1.6 Skjutstationschef/Skjutledare 
 

Skjutledaren är ansvarig för säkerheten på skjutplatsen och skjutningens genomförande. 
 

Före tävlingens start 
Skjutledare skall överenskomma med den som anbefallt skjutningen att erforderliga 
avlysningar, varnings- och avstängningsåtgärder vidtagits. 
 

Skjutledaren skall vara väl insatt i gällande säkerhetsbestämmelser och är närmast 
ansvarig för att tävlingsledningens instruktioner följs och att skjutning genomförs i 
enlighet med säkerhetsbestämmelserna i SHB och SäkB. I god tid skall han därför 
undersöka och avhjälpa eventuella bristfälligheter på skjutbaneanläggningar, kulfång 
eller andra skyddsanordningar, som kan innebära risker. 
 

Skjutstationschef lyder under tävlingsledaren. Skjutstationschef är skjutledare på 
stationen. Han skall kontinuerligt övervaka säkerheten på skjutplatsen och skyndsamt 
till tävlingsledaren rapportera uppkommen säkerhetsrisk. Vid behov avbryter 
han skjutningen på stationen. 
 

Skjutstationschef har ansvaret för planering och organisation samt tävlingens 
genomförande på den egna skjutstationen. 
 

Skjutstationschef skall vara väl insatt i de bestämmelser och anvisningar som utfärdats 
av tävlingsledare och banläggare. 
 

Skjutstationschefen svarar för att anordningar och målspel fungerar. Skjutstationschef 
ansvarar för att: 

• samtliga mål ställs upp så att de syns lika bra under hela tävlingen 
• mål och målgrupper märks ut enligt banläggarens anvisningar 
• skjutplatserna är tydligt utmärkta 
• ”Haltskylt”, eventuellt med kompletterande anvisningar för skjutningen vid stationen, 

placeras vid patrullstigen på sådan plats (om möjligt) att skyttarna från anslaget inte 
kan se mål eller målspel. 

• övriga funktionärer på stationen är väl insatta i sina uppgifter. 
• ge muntlig instruktion om förutsättningar och målspel samt eventuella kompletterande 
• uppgifter om skjutningen (förutsatt att skriftliga förutsättningar inte delats ut vid 

startplatsen). Denna orientering skall ord för ord följa den av banläggaren eller 
tävlingsledaren upprättade skriftliga instruktionen 

• låta visa målen 
• genomföra skjutmomentet i enlighet med förutsättningarna och/eller skriftlig instruktion 
• genomföra stickprovskontroll av laddat vapen. Detta sker före kommandot ”ALLA 

KLARA”. 
 

Under tävlingen 
Skjutledare skall före skjutningens början meddela närvarande åskådare 
erforderliga 
säkerhetsbestämmelser. 
 

Skjutning får endast ske på kommando från skjutledaren. Skjutledaren 
kontrollerar (låter kontrollera) under skjutning att: 

• banan är fri innan ladda kommenderas 
• skjutmomentet genomförs enligt bestämmelserna i aktuellt kapitel. 
• tillämpliga bestämmelser efterföljs. 
• skyttarna åtlyder givna kommandon 
• skyttarna hanterar vapnen korrekt och att de i övrigt följer gällande regler 
• skyttar, åskådare och funktionärer uppehåller sig på anvisade platser 
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• säkerheten i övrigt under hela skjutningen övervakas 
• om verksamheten avbryts efter kommandot ”LADDA” men innan 

skjutmomentet är avslutat kommenderas ”Avbryt” samt därefter ”Patron ur”. 
”Patron ur” skall kontrolleras. 

• vid uppkommen fara omedelbart kommendera ”Avbryt” och låta genomföra 
patron ur, samt vid behov kontakta tävlingsledaren. 

• se till att funktionärer eller skyttar aldrig vistas oskyddade framför laddade 
vapen 

 

Efter skjutningen 
• visitation efter skjutning genomförs, så att patron ur verkställts 
• vapenvakt avdelas vid markering (i förekommande fall) 

 

Markering 
• före markering ange vilka skyttar som skall kontrollera markering och 

protokollskrivning 
• se till att resultatet antecknas 
• återlämna pärmen med skjutkorten till patrullchefen och anvisa väg till nästa 

skjutstation 
 

D.8.1.7 Markörchef 
Markörchef lyder under skjutstationschef. Skjutstationschef kan även vara markörchef. 
 

Markörchef ansvarar för att markering sker på ett korrekt sätt och skall vara insatt i 
skjuthandbokens bestämmelser. 
 

Markörchef skall: 
• tillse att samtliga kulhål kritas och klistras efter det att målen markerats och resultaten 

antecknats 
• vid behov reparera målen eller byta figurer. 
• dessutom kunna biträda skjutstationschefen med att 

o sköta draglinor för målspel. 
o övervaka skyttarna. 
o kontrollera utgångsställning. 

o kommendera ”AVBRYT” om så påkallas av säkerhetsskäl. 
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B.3.2 Påföljder för skytt 
 

B.3.2.1 Överträdelser 
Den skytt som överträder bestämmelserna kan drabbas av påföljderna varning, 
diskvalificering eller avstängning. 
Det är angeläget att skyttetävlingar och träning sker enligt givna bestämmelser och 
att säkerheten fyller högt ställda krav. Ansvaret för detta ligger hos tävlingsledning och 
funktionärer samt på deltagande skyttar. Vid allvarliga förseelser skall tävlingsledning 
och funktionärer besluta om de påföljder som är motiverade. Å andra sidan är det inte 
rimligt att bestraffa enklare misstag och oavsiktliga förseelser som inte är allvarliga. 
Då är det däremot av största vikt att funktionär eller annan, som upptäcker förseelsen, 
omedelbart påpekar misstaget för skytten för att undvika fortsatta felaktigheter. 
 

B.3.2.2 Varning 
Om en skytt inte rättar sig efter en funktionärs påpekande eller bryter mot bestämmelser 
på ett sätt som inte är ursäktligt – men å andra sidan inte så allvarligt att det är motiverat 
med en strängare påföljd – skall han varnas. 
Exempel på beteende som kan föranleda varning: 

• vårdslös/oförsiktig hantering av vapen 
• mindre allvarliga brott mot tävlingsbestämmelser 
• enstaka brott mot säkerhetsbestämmelse om brottet inte medfört någon allvarlig risk för 

skytten eller annan 
Beslut om varning fattas i omedelbar anslutning till förseelsen och kan fattas av funktionär 
eller tävlingsledning. Beslutet skall meddelas skytten muntligt och dessutom 
skriftligt om han begär det. Beslutet antecknas på skjutkortet. Skyttens förening skall 
skriftligen underrättas om beslutet och anledningen till detta. 
Beslutet kan överklagas av skytten. 
 

B.3.2.3 Diskvalificering 
Exempel på beteende som kan föranleda diskvalificering: 

• beteende som föranlett mer än en varning 
• ohörsamhet mot funktionär eller olämpligt uppträdande mot funktionär eller annan 
• lämnat osanna uppgifter eller vilselett eller försökt vilseleda funktionär eller 

tävlingsledning 
• allvarligt brott mot tävlingsregler t.ex. användning av otillåten ammunition eller ha lägre 

tryck än tillåtet på avtryckaren 
• vara tydligt påverkad av alkohol, narkotika eller annan drog 
• bryta mot säkerhetsbestämmelser på ett sätt som innebär allvarlig risk för skytten eller 

annan 
• skytt som under tävling, efter ”Patron ur” och visitation och före ”Ladda”, påträffas med 

laddat vapen skall diskvalificeras med omedelbar verkan. 
Beslut om diskvalificering skall fattas i omedelbar anslutning till förseelsen och kan 
fattas av skjutstationschef, tävlingsledning eller tävlingsjury. Beslut om diskvalificering 
får inte fattas efter det att tävlingen avslutats. 
Beslutet innebär att skytten omedelbart skall avbryta tävlingen och inte får delta vidare 
även om tävlingen pågår mer än en dag. Detta gäller då skytten gjort sig skyldig till 
förseelse där säkerheten har åsidosatts. I andra fall får skytten fortsätta tävla i andra 
vapengrupper utom den där han blev diskvalificerad. 
Beslutet skall delges skytten muntligt omedelbart och dessutom skriftligt innan tävlingen 
avslutas. Det skriftliga beslutet skall också sändas till skyttens förening senast inom en 
vecka från det beslutet fattades. Beslutet skall innehålla uppgift om orsaken till beslutet och 
uppgift om möjligheten att överklaga. 
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B.3.5 Protest 
Skytt, som inte är nöjd med skjutledarens beslut eller annat förhållande vid tävlingen, 
har rätt att lämna in protest till den som fattat beslutet eller till tävlingsledningen. Protesten 
skall lämnas så snart som möjligt. Dock senast när aktuellt skjutlag är klart vid 
banskjutning, innan man lämnar skjutstationen vid fältskjutning eller inom 10 minuter 
efter målgång vid skid- och springskytte. Protesten skall antecknas på skjutkortet. 
Om protesten lämnas in för sent skall den avvisas. Protest mot fel i protokollföringen, 
t.ex. räknefel eller skrivfel, får lämnas in senare, dock senast innan, eller (om möjlighet 
saknats tidigare) i samband med prisutdelningen. 
 

Den som har tagit emot en protest skall snarast överlämna den till tävlingsjuryn om 
sådan är utsedd, eller i annat fall till tävlingsledningen. 
 

Beslut av tävlingsjury eller tävlingsledning får inte överklagas. Vid svenskt mästerskap 
kan dock beslutet överprövas av Förbundsstyrelsens närvarande representanter 
före tävlingens slut. 
 

Vid tävling om svenskt mästerskap eller landsdelsmästerskap får arrangören ta ut en 
protestavgift av den som anmäler en protest innan protesten prövas. Avgiften får inte 
vara högre än halva startavgiften för den kategori av tävlande som protesten gäller. 
Avgiften skall kvitteras av mottagaren och antecknas på skjutkortet. Om protesten 
bifalls skall avgiften återbetalas. I annat fall tillfaller den arrangören. 
 

Om lämnad protest avser utebliven omskjutning, äger skytt rätt att skjuta om. 
Resultat från ordinarie och omskjutningsserie noteras på skjutkortet. Beslut i juryn 
avgör vilken serie som räknas. 
 

B.3.6 Anmärkning 
Tävlingsdeltagare och lagledare har rätt att, i andra fall än som gäller rena tävlingsresultat, 
anmärka mot något som rör tävlingen. Anmärkning skall vara skriftlig och 
lämnas till tävlingsjuryn eller tävlingsledningen snarast möjligt efter kännedom om 
skälet till anmärkningen. Om möjligt skall juryn eller tävlingsledningen besluta i fråga 
om anmärkningen före tävlingens slut. I andra fall får anmärkningen överlämnas till 
den arrangerande föreningens (i förekommande fall kretsens) styrelse. 
 

Om förhållandet som ledde till anmärkningen blev känt först efter tävlingens slut 
(prisutdelningen) får anmärkning i stället lämnas till den arrangerande föreningens 
(kretsens) styrelse. Sådan anmärkning skall ha kommit in inom en månad efter tävlingens 
slut. 
 

För sent inkommen anmärkning skall avvisas. 


